Incipit Donati grammatici urbis Romae. Partes orationis quot sunt. Octo etc. fin. de interiectione. Incipiunt partes maiores. Quinque sunt claves sapientiae assiduitas legendi memoria retinendi contemptus diuitiarum honor magistri cotidiana interrogatio. Partes orationes sunt octo etc. fin. de interiectione. De literis. Litera est — commata. Sequuntur alii eiusdem argumenti commentarii. Incipiunt uerba congruentia composita a Diomede. Verba diuersis — futurum est (P. 290 — 305). Quid sit oratio. Oratio dicitur eloquutio etc. Quare dictum est nomen — pronomen uerbum — coniunctio — interiectio. Explicatio notarum grammaticarum. Priscianus de acc. Excerpta ex Prisciano, Marciano, Boethio all. Incipit liber Seruii (P. 1809 — 1816). — Class. XIII, 366 memb. 4 saec. XII. Incipit editio prima Donati grammatici urbis Romae. Partes etc. Vox est aer etc. De barbarismo. Incipit editio secunda de partibus orationis Donati grammatici. Partes etc. Incipit de finalibus syllabis Honorati grammatici (P. 1809 — 1816). Prisciani de nomine et pronome et uerbo et participio. Phocas. Ars — ambo. Vltimae quinque schedae sunt saec. XV. — Class. XIII, 30 chart. 4 saec. XVI. Phocae artem excipit institutio grammatica recenti aeuo condita.

In archiuo Montis Casinensis, quod bonis latinorum scriptorum codicibus insigni monachorum studio scriptis olim abundauit, pauci libri manuscripti qui ad litteras antiquas pertinent relictis sunt: cf. Mai uett. script. III, 2, 163. Maxima enim pars ad Florentinas et Romanas bibliothecas, in quibus certo longobardicarum litterarum usu et membranarum forma origo horum librorum facile cognoscitur, translata est. Grammatici autem libri quos inueni ab ipsis monachis in usum discipulorum compositi esse uidentur. 229 memb. 8 saec. IX foll. fere 200. *Ars Hilderici magistri eruditissimi. Interrogatio. Primum utique interrogandum est unde scientia homini tradita est. — [Interiectio quare dicta est] affectum proferimus. — 190 memb. 8 saec. XIV f. 1 Passim et uarie multa de arte grammatica antiquitus scripta reperimus etc. Hoc ergo breue opusculum tum ab intricata prisciani laberintho ymaginaliter fonte tamen correptius tum ex utilissima aimerici lectoia tum ex dissonis implicatisque per inuoluerum alexandri tersite tarentini ambagibus multiplicibusque quorundam aliorum sententiis consonanter deriuatum uersibus exametris partim dictiona-*

liter partim sillabatim propter facilitatem ea quae hic docentur retinendi commendandi memorie corde tenus memoriale inscriptum uobis dilectissimi socii qui diutissime et diligentius laboris huius finem sollicitè expectastis emendandum per amplius corrigendumque perfectius pro munusculo relinquo. Deinde argumentum ita indicatur, 1 de littera et sillaba breuiter — 16 de uersificatoria arte. Littera compositae minima est pars simplae uocis — Sed si natura longa est nusquam breuiatur. 105 al. man. In principio cuiusque artis uidentur quid sit ars intrinseca etc. 118—123 In principio huius libri ista extrinsecus sunt prelibanda. Agitur deinde de septem artibus, de nomine, de uerbo etc. — 222 memb. saec. XIV. *Extat ars ipsa grammaticalis seu modus linguam latinam addiscendi* etc. „Auctor huius codicis est Alexander de uilla dei“ ind. lib. mss. — 227 ita in indice describitur „f. 72 Exempla et regulae uersuum de mutatione litterarum pro arte grammatica et poetica a. 1308“.

In glossariis Casinensibus satis antiquis nullos ueterum scriptorum libros, sed Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Isidori, Tertulliani, Origenis aliorumque Patrum nomina citata inueni. Codices autem sunt hi: 218 memb. fol. saec. X in. 68 f. Secundum litterarum ordinem bis ab initio ad finem deductum uocabula quaedam minus nota breui explicatione addita composita sunt: in quibus permulta quae ad barbaras uoces interpretandas ascripta sunt ad Francorum et Longobardorum sermonem illustrandum et ad Ducangii librum augendum admodum utilia esse mihi indicauit amicus Ioannes Merkel Ictus. — 29 memb. fol. saec. X 128 f. *Incipiunt flosculi ethimologiarum breuiter ablati ab auxilio presbytero. Alpha et omega quia nulla littera ante alpha etc.* Quae ad antiquas litteras pertinent maximam partem ab Isidoro petita sunt, ut *theatrum dicimus ab expectaculo quod ex eo populus stans* sqq. (Isid. XVIII, 42). — 402 memb. fol. saec. X ex. *Abitudo habitus corporis uel uestitus* etc. Insunt glossaria duo, in quibus plurima ex antiquioribus codicibus quos modo indicaui repetita esse uidentur, et *sinonima* e conciliis et decretis sacris petita. — 217 memb. saec. XII ita in indice librorum descriptus est, „*Dictionarium incerti in 16mo.*“ — 316 memb. fol. saec. IX *Sinonima Ciceronis. Igitur ab horatore initium capiamus* etc.

De Borbonica bibliotheca quanquam indice codicum latinorum a Cataldo Iannello edito constat, tamen de Charisii codice, quem nec a Iannello recte descriptum nec a Lindemanno e schedis Niebuhrii diligenter expressum esse inueni, accuratius explicare uisum est: cf. quae de eodem codice dixi in *Musei Rhenani nouissimi uol. V (a. 1846) p. 467 sqq.* Est igitur codex Musei Borbonici IV A 8 memb. 4 saec. VIII, litteris anglosaxonicis quas dicunt scriptus. Scriptura, quae compendiis uerborum abundat, admodum minutâ et tenuis est, ita ut, cum paginae bifariam diuisae sint, in singulis paginis plus quam quinquageni uersus, in nonnullis etiam septuageni scripti sint. Continet autem prior codicis pars, quae sola ad Charisium pertinet (in altera enim uitae paparum scriptae sunt cf. Iannell. p. 8) primum tres membranarum quaterniones, in quibus tres Charisii libri et maxima pars quarti usque ad haec uerba, *postea referatur* | *ΑΗ ΑΕΚΤΙΟΝΕ* (L. 169) scripta sunt, deinde undecim membranas una compage iunctas, denique duo schedarum paria. E quibus membranarum quattuor quae nunc ultimae sunt 36, 37 et 38, 39 olim inuerso ordine ante undecim schedas quas secundo loco nominari collocatae erant. Nam in istis quattuor schedis scripta sunt haec, f. 36 r. *De alemanio . alemanium constat dimetro* (P. 1822) — *pretium uoluptatis exsoluat. marii seruii grammatici de centum metris feliciter explicit: 36 u. Incipit liber V de hidiomatibus — haec res* (L. 173): 37 r. *Accusatiui* (L. 173) — *quae nos quasi non necessaria nunc praetermissis lector agnoscat sed in alio loco eo quo digesta sunt ordine a nobis transcripta repperiet. incip̄ nunc pl' Secun̄ diffē uerbō et nominū* (L. 176): 37 u. *Inter ultionem — honoratum est* (P. 2191—2194): 38 r. *De saturnio — auerni*, duo capita de uersu Saturnio et de rhythmo et metro nondum edita, quorum posterius sine truncatum est. Altera enim pars schedae bipertitae, quae finem capituli continebat praeter paucas lacinias deleta est. Ex his laciniiis autem, quibus plurimorum uersuum litterae primae seruatae sunt, cognoscitur illi capiti in media fere pagina finito subiectum fuisse Seruii centimetrum his uerbis inscriptum, *Albino seruius grammaticus*. Alterius paginae (38 u.) pars prior eodem damno periit, in secunda parte autem Seruii liber continuatur ita, *De hipponactio . hipponactium constat tetrametro — De parhoemiaco . parhoemiaco constat dimetro acatalecto ut fuge moenia iam telamoniadae* (P. 1819—1822).